
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 13 июля 2022 г. № 449 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва  

от 30 декабря 2021 г. № 756 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 31 

декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 30 декабря 2021 

г. № 756 «Об утверждении Территориальной программы государственных             га-

рантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Установить, что в 2022 году ежемесячное авансирование страховой меди-

цинской организации и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере обязательного медицинского страхования, может осуществлятьсяпо заявкам  

страховой медицинской организации и медицинских организаций в пределах годо-

вого объема финансового обеспечения предоставления медицинской помощи по обя-

зательному медицинскому страхованию, распределенного решением Комиссии по 

разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования 

Республики Тыва (далее – годовой объем) в размере более одной двенадцатой годо-

вого объема, но не более суммы затрат на приобретение основных средств и матери-

альных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2021 

году.»; 



2 

 

2) в пункте 6 слова «официальном интернет-портале правовой информации» за-

менить словами «Официальном интернет-портале правовой информации»; 

3) в Территориальной программе государственных гарантий бесплатного             

оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2022 год и на пла-

новый период 2023 и 2024 годов (далее – Программа): 

а) абзац первый раздела I после слов «Федеральным законом» дополнить            

словами «от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ»; 

б) абзац первый пункта 4.3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Структура тарифа на оплату медицинской помощи включает в себя расходы 

на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение ле-

карственных средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, 

медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запа-

сов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, 

проводимых в других учреждениях (при отсутствии в медицинской организации ла-

боратории и диагностического оборудования), организацию питания (при отсут-

ствииорганизованного питания в медицинской организации), расходы на оплату 

услуг связи, траспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию 

имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату про-

граммного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников меди-

цинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, 

прочие расходы, расходы на приобретение основных средств (оборудование, произ-

водственный и хозяйственный инвентарь) стоимостью до 100 тыс. рублей за единицу, 

а также приобретение основных средств (медицинских изделий, используемых для 

проведения медицинских вмешательств, лабораторных и инструментальных исследо-

ваний) стоимостью до 1 млн. рулей при отсутствии у медицинской организации не-

погашенной в течении 3 месяцев кредиторской задолженности за счет средств обяза-

тельного медицинского страхования.»; 

в) в пункте 4.4 цифру «3» заменить цифрой «4»; 

г) пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. При реализации территориальной программы применяются следующие 

способы оплаты медицинской помощи, оказываемой застрахованным лицам по обя-

зательному медицинскому страхованию в Республике Тыва: 

при оплате медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях: 

по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц (за исклю-

чением расходов на проведение компьютерной томографии, магнитно-резонансной 

томографии, ультразвукового исследования сердечно-сосудистой системы, эндоско-

пических диагностических исследований, молекулярно-генетических исследований и 

патологоанатомических исследований биопсийного (операционного) материала с це-

лью диагностики онкологических заболеваний и подбора противоопухолевой лекар-



3 

 

ственной терапии (далее – молекулярно-генетические исследования и паталогоанато-

мическиеисследования биопсийного (операционного) материала), тестирования на 

выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19), углубленной диспансери-

зации, а также средств на финансовое обеспечение фельдшерских, фельдшерско-аку-

шерских пунктов) с учетом показателей результативности деятельности медицинской 

организации (включая показателей объема медицинской помощи), в том числе с 

включением расходов на медицинскую помощь, оказываемую в иных медицинских 

организациях и оплачиваемую за единицу объема медицинской помощи; 

за единицу объема медицинской помощи – за медицинскую услугу, посещение, 

обращение (законченный случай) при оплате: 

медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами субъекта 

Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного меди-

цинского страхования; 

медицинской помощи, оказанной в медицинских организациях, не имеющих 

прикрепившихся лиц; 

медицинской помощи, оказанной медицинской организацией (в том числе по 

направлениям, выданным иной медицинской организацией), источником финансо-

вого обеспечения которой являются средства подушевого норматива финансирования 

на прикрепившихся лиц, получаемые иной медицинской организацией; 

отдельных диагностических (лабораторных) исследований – компьютерной то-

мографии, магнитно-резонансной томографии, ультразвукового исследования сер-

дечно-сосудистой системы, эндоскопических диагностических исследований, моле-

кулярно-генетических исследований и патологоанатомических исследований биоп-

сийного (операционного) материала, тестирования на выявление новой коронавирус-

ной инфекции (COVID-19); 

углубленной диспансеризации; 

при оплате медицинской помощи, оказанной в стационарных условиях, в том 

числе для медицинской реабилитации в специализированных медицинских организа-

циях (структурных подразделениях): 

за законченный случай лечения заболевания, включенного в соответствующую 

группу заболеваний (в том числе клинико-статистические группы заболеваний); 

за прерванный случай оказания медицинской помощи в случаях прерывания ле-

чения по медицинским показаниям, изменения условий оказания медицинской по-

мощи пациенту с круглосуточного стационара на дневной стационар и с дневного 

стационара на круглосуточный стационар, оказания медицинской помощи с проведе-

нием лекарственной терапии при злокачественных новообразованиях, в ходе которых 

медицинская помощь оказана пациенту не в полном объеме, по сравнению с выбран-

ной для оплаты схемой лекарственной терапии, по объективным причинам, в том 

числе в случае прерывания лечения при возникновении абсолютных противопоказа-



4 

 

ний к продолжению лечения, не купируемых при проведении симптоматического ле-

чения, перевода пациента в другую медицинскую организацию, преждевременной 

выписки пациента из медицинской организации при его письменном отказе от даль-

нейшего лечения, летального исхода, выписки пациента до истечения 3-х дней (вклю-

чительно) со дня госпитализации (начала лечения), за исключением 18 случаев ока-

зания медицинской помощи по группам заболеваний, состояний, приведенных в при-

ложении № 5 к базовой программе; 

при оплате медицинской помощи, оказанной в условиях дневного стационара: 

за законченный случай лечения заболевания, включенного в соответствующую 

группу заболеваний (в том числе клинико-статистические группы заболеваний); 

за прерванный случай оказания медицинской помощи в случаях прерывания ле-

чения по медицинским показаниям, изменения условий оказания медицинской по-

мощи пациенту с круглосуточного стационара на дневной стационар и с дневного 

стационара на круглосуточный стационар, оказания медицинской помощи с проведе-

нием лекарственной терапии при злокачественных новообразованиях, в ходе которых 

медицинская помощь оказана пациенту не в полном объеме, по сравнению с выбран-

ной для оплаты схемой лекарственной терапии, по объективным причинам, в том 

числе в случае прерывания лечения при возникновении абсолютных противопоказа-

ний к продолжению лечения, не купируемых при проведении симптоматического ле-

чения, перевода пациента в другую медицинскую организацию, преждевременной 

выписки пациента из медицинской организации при его письменном отказе от даль-

нейшего лечения, летального исхода, выписки пациента до истечения 3-х дней (вклю-

чительно) со дня госпитализации (начала лечения), за исключением случаев оказания 

медицинской помощи по группам заболеваний, состояний, приведенных в приложе-

нии № 5 к базовой программе; 

при оплате скорой медицинской помощи, оказанной вне медицинской органи-

зации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, ме-

дицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации), – 

по подушевому нормативу финансирования в сочетании с оплатой за вызов скорой 

медицинской помощи. 

Финансовое обеспечение первичной (первичной специализированной) медико-

санитарной помощи по профилю «акушерство и гинекология» и (или) «стоматоло-

гия» может осуществляться по отдельному подушевому нормативу финансирования 

на прикрепившихся лиц в дополнение к применяемому в соответствии с территори-

альной программой обязательного медицинского страхования способу оплаты по по-

душевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц. 

Финансовое обеспечение профилактических медицинских осмотров и диспан-

серизации включается в подушевой норматив финансирования на прикрепившихся 

лиц и осуществляется с учетом показателей результативности деятельности медицин-

ской организации, включая показатели установленного объема профилактических 



5 

 

медицинских осмотров и диспансеризации, проводимых в соответствии с порядками, 

утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации».»; 

д) в пункте 4.14: 

в абзаце первом цифру «2» заменить цифрой «3»; 

в абзаце третьем цифру «2» заменить цифрой «3», цифру «3» заменить цифрой 

«4»; 

е) абзац шестнадцатый пункта 5.3 после слов «Федерального закона» дополнить 

словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ»; 

ж) в абзаце шестом пункта 7.7 слова «от 14 января 2019 г. № 4н «Об утвержде-

нии порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на 

лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хра-

нения» заменить словами «от 24 ноября 2021 г. № 1094н «Об утверждении Порядка 

назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные 

препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм блан-

ков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных ве-

ществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а 

также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных доку-

ментов»; 

з) в абзаце первом пункта 7.8 слова «от 13 марта 2019 г. № 124н» заменить сло-

вами «от 27 апреля 2021 г. № 404н»; 

и) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



6 

 

«Приложение № 1 

к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской 

помощи в Республике Тыва на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной  

программы государственных гарантий, в том числе территориальной  

программы обязательного медицинского страхования, и перечень  

медицинских организаций, проводящих профилактические 

 медицинские осмотры и диспансеризацию 

 
№ п/п Код ме-

дицин-

ской ор-

ганиза-

ции по 

реестру 

Наименование медицинской организации В том числе 

осуществляющие деятель-

ностьв рамках выполнения 

госзадания за счет средств 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Тыва 

осуществляющие 

деятельность 

в сфере обязатель-

ного медицинского 

страхования 

из них 

проводящие профи-

лактические меди-

цинские осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансериза-

цию 

1 2 3 4 5 6 7 

Итого медицинских организаций, участвующих в Территориальной про-

грамме, всего, из них: 

37 47 20 19 

Медицинских организаций, подведомственных федеральным органам ис-

полнительной власти, которым комиссией распределяются объемы спе-

циализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного и 

дневного стационаров 

 0   

1.  170001 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканская больница  

№ 1» 

+ + + + 

2.  170002 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканская больница  

№ 2» 

 +   



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.  170004 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Перинатальный центр» 

 +   

4.  170005 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский онкологи-

ческий диспансер» 

+ +   

5.  170006 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский кожно-ве-

нерологический диспансер» 

+ +   

6.  170007 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканская детская 

больница» 

+ + +  

7.  170008 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Инфекционная больница» 

+ +   

8.  170010 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский центр об-

щественного здоровья и медицинской профилактики» 

+ +   

9.  170011 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский центр вос-

становительной медицины и реабилитации для детей» 

+ +   

10.  170013 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Городская поликлиника  

г. Кызыла» 

 + + + 

11.  170014 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Стоматологическая поликли-

ника» 

 +   

12.  170017 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Бай-Тайгинская ЦКБ» 

+ + + + 

13.  170036 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Барун-Хемчикский межкожу-

унный медицинский центр» 

+ + + + 

14.  170019 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Дзун-Хемчикский межкожуу-

нный медицинский центр» 

+ + + + 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

15.  170020 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Каа-Хемская ЦКБ» 

+ + + + 

16.  170021 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Кызылская ЦКБ» 

+ + + + 

17.  170022 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Монгун-Тайгинская ЦКБ» 

+ + + + 

18.  170023 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Овюрская ЦКБ» 

+ + + + 

19.  170024 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Пий-Хемская ЦКБ» 

+ + + + 

20.  170025 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Сут-Хольская ЦКБ» 

+ + + + 

21.  170026 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тандинская ЦКБ» 

+ + + + 

22.  170027 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тес-Хемская ЦКБ» 

+ + + + 

23.  170028 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тере-Хольская ЦКБ» 

+ + + + 

24.  170029 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тоджинская ЦКБ» 

+ + + + 

25.  170030 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Улуг-Хемский межкожуун-

ный медицинский центр» им. А.Т. Балгана 

+ + + + 

26.  170031 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Чаа-Хольская ЦКБ» 

+ + + + 

27.  170032 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Чеди-Хольская ЦКБ» 

+ + + + 

28.  170033 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Эрзинская ЦКБ» 

+ + + + 

29.  170034 Федеральное казенное учреждение здравоохранения 

«Медико-санитарная часть Министерства внутренних 

дел России по Республике Тыва» 

- +   

 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

30.  170035 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский центр ско-

рой медицинской помощи и медицины катастроф» 

+ +   

31.  170034 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский Центр по 

профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными за-

болеваниями» 

+ +   

32.  170052 Государственное автономное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Санаторий-профилакторий 

«Серебрянка» 

+ +   

33.  170078 Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Противотуберкулезный дис-

пансер» 

+ -   

34.   Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский наркологи-

ческий диспансер» 

+ -   

35.   Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканская психиатри-

ческая больница» 

+ -   

36.   Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский дом ре-

бенка» 

+ -   

37.   Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы» 

+ -   

38.   Государственное бюджетное учреждение Республики 

Тыва «Станция переливания крови» 

+ -   

39.   Государственное бюджетное учреждение «Научно-ис-

следовательский институт медико-социальных про-

блем и управления Республики Тыва» 

+ -   

40.   Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения «Медицинский информационно-аналитический 

центр Республики Тыва» 

+ -   

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

41.   Государственное бюджетное учреждение «Учреждение 

по административно-хозяйственному обеспечению 

учреждений здравоохранения и социального развития 

Республики Тыва» 

+ -   

42.   Государственное бюджетное учреждение Республики 

Тыва «Ресфармация» 

+ -   

43.  170058 Тывинский филиал медицинского частного учрежде-

ния дополнительного профессионального образования 

«Нефросовет» 

- +   

44.  170050 Индивидуальный предприниматель Саражакова Лю-

бовь Александровна (стоматология) г. Кызыл 

- +   

45.  170049 Индивидуальный предприниматель Монгуш Раиса Ка-

линдуевна (педиатрия, неврология) г. Кызыл 

- +   

46.  170054 Общество с ограниченной ответственностью «Много-

профильный медицинский центр «Менла», г. Кызыл 

- +   

47.  170056 Общество с ограниченной ответственностью «Алдан» - +   

48.  170075 Общество с ограниченной ответственностью «Регио-

нальный диагностический центр» г.Кызыл 

- +   

49.  170065 Общество с ограниченной ответственностью «ЦКДЛ» 

г. Кызыл 

- +   

50.  170073 Общество с ограниченной ответственностью «Санталь 

17» г. Кызыл 

- +   

51.  170070 Общество с ограниченной ответственностью «Семей-

ный доктор» г. Ак-Довурак 

- +   

52.  170080 Общество с ограниченной ответственностью «М-

Лайн» г. Москва 

- +   

53.  170081 Общество с ограниченной ответственностью «Регио-

нальный лабораторно-диагностический центр иммуно-

химических методов исследования» г. Красноярск 

- +   

54.  170084 Общество с ограниченной ответственностью «Научно-

производственная фирма «Хеликс» г. Санкт- Петер-

бург 

- +   

55.  170076 Общество с ограниченной ответственностью Медицин-

ский центр «Гиппократ» г. Кызыл 

- +   



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

56.  170059 Общество с ограниченной ответственностью «Вита-

Дент» г. Кызыл 

- +   

57.  170085 Общество с ограниченной ответственностью «ВИТА-

ЛАБ» г. Курск 

- +   

»; 

 

к) в приложении № 3 к Программе: 

таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 2 

 

Утвержденная стоимость территориальной программы  

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи по условиям ее оказания на 2022 год 

 
Виды и условия оказания медицинской по-

мощи 

№ 

строки 

Единица 

измерения 

Объем медпо-

мощи в расчете 

на одного жи-

теля (норматив 

объемов предо-

ставления мед-

помощи в рас-

чете на одно за-

страхованное 

лицо) 

Стоимость еди-

ницы объема 

медпомощи 

(норматив фи-

нансовых затрат 

на единицу объ-

ема предоставле-

ния медицинской 

помощи) 

Подушевые нормативы 

финансирования тер-

риториальной про-

граммы 

Стоимость территориальной про-

граммы по источникам ее финансо-

вого обеспечения 

руб. тыс. рублей в процен-

тах к итогу за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской Феде-

рации 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет 

средств бюд-

жета субъ-

екта Россий-

ской Федера-

ции 

за счет 

средств 

ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставляемая 

за счет консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации, в том 

числе <*>: 

01 - Х Х 6 867,22 Х 2 268 709,9 Х 22,60 

 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая медицинская помощь, включая 

скорую специализированную медицин-

скую помощь, не входящая в территори-

альную программу ОМС <**>, в том 

числе: 

02 вызов 0,00052 9 232,51 4,78 Х 1 578,8 Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

03 вызов    Х  Х Х 

скорая медицинская помощь при сани-

тарно-авиационной эвакуации 

04 вызов        

2. Первичная медико-санитарная помощь, 

предоставляемая: 

05 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. в амбулаторных условиях: 06 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1. с профилактической и иными це-

лями<***>, в том числе: 

07 посещение 0,69427 889,65 617,66 Х 204 055,0 Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

07.1 посещение    Х  Х Х 

2.1.2. в связи с заболеваниями-обраще-

ний<****>, в том числе: 

08 обращение 0,14400 3 018,46 434,66 Х 143 597,2 Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

08.1 обращение    Х  Х Х 

2.2. в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

09 случай лече-

ния 

0,00331 24 587,01 81,34 Х 26 873,6 Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

09.1 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специ-

ализированная медицинская по-

мощь)<******>, в том числе: 

10 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

10.1 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 

4. Специализированная, в том числе высо-

котехнологичная, медицинская помощь 

11 - 0,0146 200 193,29 2 922,60 Х 965 532,3 Х Х 

4.1. в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

12 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

12.1 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 

4.2. в условиях круглосуточных стациона-

ров, в том числе: 

13 случай госпи-

тализаций 

0,0146 200 193,29 2 922,60 Х 965 532,3 Х Х 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

13.1 -    Х  Х Х 

5. Паллиативная медицинская помощь: 14 - Х Х Х Х Х Х Х 

5.1. первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная<*******>, 

всего, в том числе: 

15 посещение 0,01565 704,31 11,02 Х 3 640,6 Х Х 

посещение по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому па-

тронажными бригадами 

15.1 посещение 0,00751 579,85 4,35 Х 1 438,6 Х Х 

посещения на дому выездными патронаж-

ными бригадами 

15.2 посещение 0,00814 819,19 6,67 Х 2 202,0 Х Х 

5.2. оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицин-

ской помощи и койки сестринского ухода) 

16 койко-день 0,02240 3 772,16 84,49 Х 27 914,0 Х Х 

5.3. оказываемая в условиях дневного ста-

ционара 

16.1 случай лече-

ния 

   Х  Х Х 

6. Иные государственные и муниципаль-

ные услуги (работы) 

17 - Х Х 2 716,95 Х 897 594,0 Х Х 

7. Высокотехнологичная медицинская по-

мощь, оказываемая в медорганизациях 

субъекта РФ 

18 - Х Х 4,74 Х 1 565,0 Х Х 

II. Средства консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации на приоб-

ретение медицинского оборудования для 

медицинских организаций, работающих в 

системе ОМС <********> 

19 - Х Х 60,54 Х 20 000,0 Х 0,20 

III. Медицинская помощь в рамках терри-

ториальной программы ОМС: 

20 - Х Х Х 24 066,60 Х 7 727 859 77,20 

1. Скорая, в том числе скорая специализи-

рованная, медицинская помощь (сумма 

строк 33 + 43 + 55) 

21 вызов 0,29 4 950,15 Х 1 435,54 Х 460 956 Х 

 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Первичная медико-санитарная помощь 22 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. В амбулаторных условиях: 23 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1. посещения с профилактическими и 

иными целями, всего (сумма строк 35.1 

+45.1 + 57.1), из них: 

23.1 посещения / 

комплексные 

посещения 

2,93 1 166,53 Х 3 417,94 Х 1 097 511 Х 

для проведения профилактических меди-

цинских осмотров (сумма строк 35.1.1 + 

45.1.1 + 57.1.1) 

23.1.1 комплексное 

посещение 

0,272 3 459,30 Х 940,93 Х 302 136 Х 

для проведения диспансеризации, всего 

(сумма строк 35.1.2 + 45.1.2 +57.1.2), в том 

числе: 

23.1.2 комплексное 

посещение 

0,263 4 277,14 Х 1 124,89 Х 361 205 Х 

для проведения углубленной диспансери-

зации (сумма строк 35.1.2.1 + 45.1.2.1 + 

57.1.2.1) 

23.1.2.1 комплексное 

посещение 

0,0526 1 746,04 Х 91,84 Х 29 491 Х 

для посещений с иными целями (сумма 

строк 35.1.3 + 45.1.3 +57.1.3) 

23.1.3 посещения 2,3950 564,56 Х 1 352,12 Х 434 170 Х 

2.1.2. в неотложной форме (сумма строк 

35.2 + 45.2 + 57.2) 

23.2 посещения 0,54 1 224,71 Х 661,34 Х 212 359 Х 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего (сумма строк 35.3 + 45.3 + 

57.3), из них проведение следующих от-

дельных диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой про-

граммы обязательного медицинского стра-

хования: 

23.3 обращение 1,7877 2 745,26 Х 4 907,70 Х 1 575 876 Х 

компьютерная томография (сумма строк 

35.3.1 + 45.3.1 + 57.3.1) 

23.3.1 исследования 0,04632 4 362,07 Х 202,05 Х 64 879 Х 

магнитно-резонансная томография (сумма 

строк 35.3.2 + 45.3.2 + 57.3.2) 

23.3.2 исследования 0,2334 6 134,70 Х 161,59 Х 51 886 Х 

ультразвуковое исследование сердечно-со-

судистой системы (сумма строк 35.3.3 + 

45.3.3 + 57.3.3) 

23.3.3 исследования 0,08286 844,44 Х 69,97 Х 22 468 Х 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

эндоскопическое диагностическое иссле-

дование (сумма строк 35.3.4 + 45.3.4 + 

57.3.4) 

23.3.4 исследования 0,02994 1 584,38 Х 47,44 Х 15 232 Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний (сумма строк 35.3.5 + 45.3.5 + 

57.3.5) 

23.3.5 исследования 0,00092 14 026,93 Х 12,90 Х 4 144 Х 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний и подбора противоопухолевой ле-

карственной терапии (сумма строк 35.3.6 + 

45.3.6 + 57.3.6) 

23.3.6 исследования 0,01321 3 468,55 Х 45,82 Х 14 713 Х 

тестирование на выявление новой корона-

вирусной инфекции (COVID-19) (сумма 

строк 35.3.7 + 45.3.7 + 57.3.7) 

23.3.7 исследования 0,12838 1 030,46 Х 132,29 Х 42 479 Х 

2.1.4. Обращение по заболеванию при ока-

зании медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» (сумма 

строк 35.4 + 45.4 + 57.4) 

23.4 комплексное 

посещение 

0,00287 31 640,29 Х 90,81 Х 29 159 Х 

2.2. В условиях дневных стационаров 

(сумма строк 36+46+58), в том числе: 

24 случай лече-

ния 

0,068591 39 798,67 Х 2 729,82 Х 876 557 Х 

2.2.1. медицинская помощь по профилю 

«онкология» (сумму строк 36.1+46.1+58.1) 

24.1 случай лече-

ния 

0,0090067 135 883,69 Х 1 223,86 Х 392 986 Х 

2.2.2. при экстракорпоральном оплодотво-

рении (сумма строк 36.2+.46.2+58.2) 

24.2 случай 0,000463 214 034,11 Х 99,10 Х 31 921 Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специ-

ализированная медицинская помощь) 

(сумма строк 24+27), в том числе: 

25 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.1. для медицинской помощи по профилю 

«онкология», в том числе: (сумма строк 

24.1+27.1) 

25.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.2. для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: (сумма 

строк 24.2+27.2) 

25.2 случай   Х  Х  Х 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Специализированная, включая высоко-

технологичную, медицинская помощь, в 

том числе: 

26 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1. в условиях дневных стационаров 

(сумма строк 39+49+61), включая: 

27 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1. медицинскую помощь по профилю 

«онкология» (сумма строк 

39.1+49.1+61.1): 

27.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2. медицинскую помощь при экстра-

корпоральном оплодотворении (сумма 

строк 39.2+49.2+61.2) 

27.2 случай   Х  Х  Х 

4.2. в условиях круглосуточного стацио-

нара (сумма строк 40+50+62), в том числе: 

28 случай госпи-

тализации 

0,166336 64 031,68 Х 10 650,77 Х 3 419 995 Х 

4.2.1. медицинская помощь по профилю 

«онкология» (сумма строк 40.1 + 50.1 + 

62.1) 

28.1 случай госпи-

тализации 

0,009488 173 745,17 Х 1 648,49 Х 529 336 Х 

4.2.2. медицинская реабилитация в специа-

лизированных медицинских организациях 

и реабилитационных отделениях медицин-

ских организаций (сумма строк 40.2 +50.2 

+ 62.2) 

28.2 случай госпи-

тализации 

0,004443 66 344,85 Х 294,77 Х 94 652 Х 

4.2.3. высокотехнологичная медицинская 

помощь (сумма строк 40.3 + 50.3 +62.3) 

28.3 случай госпи-

тализации 

0,003784 224 115,23 Х 848,01 Х 272 300 Х 

5. Паллиативная медицинская помощь 

<*********> 

29 -   Х  Х   

5.1. первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная<*******>, 

всего (равно строке 51.1), в том числе: 

29.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.1. посещение по паллиативной меди-

цинской помощи без учета посещений на 

дому патронажными бригадами (равно 

строке 51.1.1) 

29.1.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.2. посещения на дому выездными па-

тронажными бригадами (равно строке 

51.1.2) 

29.1.2 посещений   Х  Х  Х 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2. оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицин-

ской помощи и койки сестринского ухода) 

(равно строке 51.2) 

29.2 койко-день   Х  Х  Х 

5.3. оказываемая в условиях дневного ста-

ционара (равно строке 51.3) 

29.3 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

6. Расходы на ведение дела СМО (сумма 

строк 41 +52 + 63) 

30 - Х Х Х 172,68 Х 55 445 Х 

7. Иные расходы (равно строке 53) 31 - Х Х Х  Х  Х 

из строки 20: 32 X X X X 23 893,93 X 7 672 414 76,60 

1. Медицинская помощь, предоставляемая 

в рамках базовой программы ОМС застра-

хованным лицам 

1. Скорая, в том числе скорая специализи-

рованная, медицинская помощь 

33 вызов 0,29 4 950,15 Х 1 435,54 Х 460 957 Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 34 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. В амбулаторных условиях: 35 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1. посещения с профилактическими и 

иными целями, всего (сумма строк 35.1.1 

+ 35.1.2 + 35.1.3 ), из них: 

35.1 посещения / 

комплексные 

посещения 

2,93 1 166,54 Х 3 417,93 Х 1 097 511 Х 

для проведения профилактических меди-

цинских осмотров 

35.1.1 комплексное 

посещение 

0,272 3 459,28 Х 940,92 Х 302 136 Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

35.1.2 комплексное 

посещение 

0,263 4 277,13 Х 1 124,89 Х 361 205 Х 

для проведения углубленной диспансери-

зации 

35.1.2.1 комплексное 

посещение 

0,0526 1 746,03 Х 91,84 Х 29 491 Х 

для посещений с иными целями 35.1.3 посещения 2,395 564,56 Х 1 352,12 Х 434 170 Х 

2.1.2. в неотложной форме 35.2 посещение 0,54 1 224,71 Х 661,34 Х 212 359 Х 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего, из них проведение следующих 

отдельных диагностических (лаборатор-

ных) исследований в рамках базовой про-

граммы обязательного медицинского стра-

хования: 

35.3 обращение 1,7877 2 745,26 Х 4 907,70 Х 1 575 876 Х 

компьютерная томография 35.3.1 исследования 0,04632 4 362,07 Х 202,05 Х 64 879 Х 

магнитно-резонансная томография 35.3.2 исследования 0,02634 6 134,70 Х 161,59 Х 51 886 Х 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ультразвуковое исследование сердечно-со-

судистой системы 

35.3.3 исследования 0,08286 844,44 Х 69,97 Х 22 468 Х 

эндоскопическое диагностическое иссле-

дование 

35.3.4 исследования 0,02994 1 584,38 Х 47,44 Х 15 232 Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний 

35.3.5 исследования 0,00092 14 026,93 Х 12,90 Х 4 144 Х 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний и подбора противоопухолевой ле-

карственной терапии 

35.3.6 исследования 0,01321 3 468,55 Х 45,82 Х 14 713 Х 

тестирование на выявление новой корона-

вирусной инфекции (COVID-19) 

35.3.7 исследования 0,12838 1 030,46 Х 132,29 Х 42 479 Х 

2.1.4. обращение по заболеванию при ока-

зании медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

35.4 комплексное 

посещение 

0,00287 31 640,29 Х 90,81 Х 29 159 Х 

2.2. В условиях дневных стационаров 

***** (сумма строк 36.1+36.2), в том 

числе: 

36 случай лече-

ния 

0,068591 39 798,67 Х 2 729,82 Х 876 557 Х 

2.2.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

36.1 случай лече-

ния 

0,009007 135 883,69 Х 1 223,86 Х 392 986 Х 

2.2.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

36.2 случай 0,000463 214 034,11 Х 99,10 Х 31 921 Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специ-

ализированная медицинская помощь), в 

том числе: 

37 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.1. для медицинской помощи по профилю 

«онкология» 

37.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.2. для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: 

37.2 случай   Х  Х  Х 

4. Специализированная, включая высоко-

технологичную, медицинская помощь, в 

том числе: 

38 - Х Х Х Х Х Х Х 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1. в условиях дневных стационаров 39 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

39.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

39.2 случай   Х  Х  Х 

4.2. в условиях круглосуточного стацио-

нара, в том числе: 

40 случай госпи-

тализации 

0,166336 64 031,68 Х 10 650,77 Х 3 419 995 Х 

4.2.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

40.1 случай госпи-

тализации 

0,009488 173 745,17 Х 1 648,49 Х 529 336 Х 

4.2.2. для медицинской реабилитации в 

специализированных медицинских орга-

низациях и реабилитационных отделениях 

медицинских организаций 

40.2 случай госпи-

тализации 

0,004443 66 344,85 Х 294,77 Х 94 652 Х 

4.2.3. высокотехнологичная медицинская 

помощь 

40,3 случай госпи-

тализации 

0,003784 216865,84 Х 820,58 Х 263492,0 Х 

5. Расходы на ведение дела СМО 41 - Х Х Х 172,68 Х 55 445 Х 

2. Медицинская помощь по видам и забо-

леваниям, не установленным базовой про-

граммой: 

42 - Х Х Х  Х   

1. Скорая, в том числе скорая специализи-

рованная, медицинская помощь 

43 вызов   Х  Х  Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 44 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. В амбулаторных условиях: 45 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1. посещения с профилактическими и 

иными целями, всего, в том числе: 

45.1 посещения / 

комплексные 

посещения 

  Х  Х  Х 

для проведения профилактических меди-

цинских осмотров 

45.1.1 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

45.1.2 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для проведения углубленной диспансери-

зации 

45.1.2.1 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для посещений с иными целями 45.1.3 посещения   Х  Х  Х 

2.1.2. в неотложной форме 45.2 посещение   Х  Х  Х 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обращений), 

всего, из них проведение следующих отдель-

ных диагностических (лабораторных) исследо-

ваний в рамках базовой программы обязатель-

ного медицинского страхования: 

45.3 обращение   Х  Х  Х 

компьютерная томография 45.3.1 исследования   Х  Х  Х 

магнитно-резонансная томография 45.3.2 исследования   Х  Х  Х 

ультразвуковое исследование сердечно-со-

судистой системы 

45.3.3 исследования   Х  Х  Х 

эндоскопическое диагностическое иссле-

дование 

45.3.4 исследования   Х  Х  Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний 

45.3.5 исследования   Х  Х  Х 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний и подбора противоопухолевой ле-

карственной терапии 

45.3.6 исследования   Х  Х  Х 

тестирование на выявление новой корона-

вирусной инфекции (COVID-19) 

45.3.7 исследования   Х  Х  Х 

2.1.4. обращение по заболеванию при ока-

зании медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

45.4 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

2.2. В условиях дневных стационаров 

*****(сумма строк 46.1+46,.2), в том числе: 

46 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

46.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

46.2 случай   Х  Х  Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специ-

ализированная медицинская помощь), в 

том числе: 

47 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.1. для медицинской помощи по профилю 

«онкология» 

47.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2. для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: 

47.2 случай   Х  Х  Х 

4. Специализированная, в том числе высо-

котехнологичная, медицинская помощь, 

включая междицинскую помощь: 

48 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1. в условиях дневных стационаров, в 

том числе: 

49 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

49.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

49.2 случай   Х  Х  Х 

4.2. в условиях круглосуточного стацио-

нара, в том числе: 

50 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

4.2.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

50.1 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

4.2.2. для медицинской реабилитации в 

специализированных медицинских орга-

низациях и реабилитационных отделениях 

медицинских организаций 

50.2 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

4.2.3. высокотехнологичная медицинская 

помощь 

50.3 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

5. паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях <*********> 

51 -   Х  Х   

5.1. первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная<*******>, 

всего, включая: 

51.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.1. посещения по паллиативной меди-

цинской помощи без учета посещений на 

дому патронажными бригадами 

51.1.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.2. посещения на дому выездными па-

тронажными бригадами 

51.1.2 посещений   Х  Х  Х 

5.2. оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицин-

ской помощи и койки сестринского ухода) 

51.2 койко-день   Х  Х  Х 

5.3. оказываемая в условиях дневного ста-

ционара 

51.3 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Расходы на ведение дела СМО 52 - Х Х Х  Х  Х 

7. Иные расходы (равно строке ) 53 - Х Х Х  Х  Х 

3. Медицинская помощь по видам и забо-

леваниям, установленным базовой про-

граммой (дополнительное финансовое 

обеспечение): 

54 - Х Х Х  Х   

1. Скорая, в том числе скорая специализи-

рованная, медицинская помощь 

55 вызов   Х  Х  Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 56 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. В амбулаторных условиях: 57 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1. посещения с профилактическими и 

иными целями, из них: 

57.1 посещения / 

комплексные 

посещения 

  Х  Х  Х 

для проведения профилактических меди-

цинских осмотров 

57.1.1 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

57.1.2 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для проведения углубленной диспансери-

зации 

57.1.2.1 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

для посещений с иными целями 57.1.3 посещения   Х  Х  Х 

2.1.2. в неотложной форме 57.2 посещение   Х  Х  Х 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего, из них проведение следующих 

отдельных диагностических (лаборатор-

ных) исследований в рамках базовой про-

граммы обязательного медицинского стра-

хования: 

57.3 обращение   Х  Х  Х 

компьютерная томография 57.3.1 исследования   Х  Х  Х 

магнитно-резонансная томография 57.3.2 исследования   Х  Х  Х 

ультразвуковое исследование сердечно-со-

судистой системы 

57.3.3 исследования   Х  Х  Х 

эндоскопическое диагностическое иссле-

дование 

57.3.4 исследования   Х  Х  Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний 

57.3.5 исследования   Х  Х  Х 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний и подбора противоопухолевой ле-

карственной терапии 

57.3.6 исследования   Х  Х  Х 

тестирование на выявление новой корона-

вирусной инфекции (COVID-19) 

57.3.7 исследования   Х  Х  Х 

2.1.4. обращение по заболеванию при ока-

зании медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

57.4 комплексное 

посещение 

  Х  Х  Х 

2.2. в условиях дневных стационаров***** 

(сумма строк 58.1+58.2) 

58 случай лече-

ния 

       

2.2.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

58.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

58.2 случай   Х  Х  Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специ-

ализированная медицинская помощь), в 

том числе: 

59 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.1. для медицинской помощи по профилю 

«онкология» 

59.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.2. при экстракорпоральном оплодотворении: 59.2 случай   Х  Х  Х 

4. Специализированная, в том числе высо-

котехнологичная, медицинская помощь, 

включая медицинскую помощь: 

60 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1. в условиях дневных стационаров, в 

том числе: 

61 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1. для медицинской помощи по про-

филю «онкология» 

61.1 случай лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

61.2 случай   Х  Х  Х 

4.2. в условиях круглосуточного стацио-

нара, в том числе: 

62 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

4.2.1. для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

62.1 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2.2. для медицинской реабилитации в 

специализированных медицинских орга-

низациях и реабилитационных отделениях 

медицинских организаций 

62.2 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

4.2.3. высокотехнологичная медицинская 

помощь 

62.3 случай госпи-

тализации 

  Х  Х  Х 

5. Расходы на ведение дела СМО 63 - Х Х Х  Х  Х 

Итого (сумма строк 01 + 19 + 20) 64 - Х Х 6 927,76 24 066,60 2 288 709,9 7 727 859 100,00 

     30 994,36 10 016 569,0 100,0 

 

<*> Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, 

работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф); 

<**> Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Россий-

ской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на 1 случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими 

выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности 

(за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год – 7115,0 рублей, 2024 год – 7399,6 рубля; 

<***> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях 

раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ; 

<****> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2; 

<*****> Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объемы и стоимости единицы объема для оказываемой в условиях дневного 

стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи оказания паллиативной медицинской помощи 

в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации; 

<******> Нормативы объема и стоимости единицы  объема медицинской помощи, оказываемой условиях дневных стационаров (общие для первичной медико-сани-

тарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара) уста-

навливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на 2022-2024 годы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 2505; 

<*******> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях; 

<********> Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских 

организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС; 

<*********> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской по-

мощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта Российской Федерации.»; 

 



25 

 

дополнить таблицами № 2.1, 2.2 и 2.3 следующего содержания: 

«Таблица № 2.1 

 

Объем медицинской помощи в амбулаторных 

 условиях, оказываемой с профилактической  

и иными целями, на 1 жителя (застрахованное  

лицо) на 2022 год 

 
№ 

строки 

Показатель (на 1 жителя/застрахованное лицо) Источник финансового 

обеспечения 

бюджетные ас-

сигнования 

бюджета субъ-

екта Российской 

Федерации 

средства 

ОМС 

1 Объем посещений с профилактической и иными це-

лями, всего (сумма строк 2 + 3 + 4), всего, 

0,666 2,577 

1.1 из них объем посещений медицинских работников, 

имеющих среднее медицинское образование, веду-

щих самостоятельный прием 

0,021 0,253 

1.2 в том числе:   

2 I. норматив комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 

1-е посещение для проведения диспансерного наблю-

дения) 

0,188 0,272 

3 II. норматив комплексных посещений для проведе-

ния диспансеризации, в том числе: 

 0,298 

3.1 для проведения углубленной диспансеризации  0,052 

4 III. норматив посещений с иными целями (сумма 

строк 5+6+7+10+11+12+13+14), в том числе 

0,478 2,007 

5 объем посещений для проведения диспансерного 

наблюдения (за исключением 1-го посещения) 

 0,350 

6 объем посещений для проведения 2 этапа диспансе-

ризации 

 0,005 

7 норматив посещений для паллиативной медицинской 

помощи (сумма строк 8 + 9), в том числе 

0,015 0,000 

8 норматив посещений по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому патронажными 

бригадами паллиативной медицинской помощи 

0,007  

9 норматив посещений на дому выездными патронаж-

ными бригадами 

0,008  

10 объем разовых посещений в связи с заболеванием 0,321 1,217 

11 объем посещений с другими целями (патронаж, вы-

дача справок и иных медицинских документов и др.) 

0,142 0,435 

Справочно: 

объем посещений центров здоровья  0,033 

объем посещений центров амбулаторной онкологической по-

мощи 

 0,013 



26 

 

Таблица № 2.2 

 

Дифференцированные нормативы объема  

медицинской помощи на 1 застрахованное лицо  

с учетом этапов (уровней) оказания  

медицинской помощи на 2022 год 

 
Наименование вида и усло-

вия оказания медицинской 

помощи 

Единица измерения Норматив объема 

медицинской 

помощи 

Скорая медицинская помощь 

вне медицинской организа-

ции, включая медицинскую 

эвакуацию 

число вызовов в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,29 

1 уровень 0,257 

2 уровень 0,033 

Медицинская помощь в ам-

булаторных условиях 

число посещений в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

2,93 

1 уровень 1,2566 

2 уровень 1,6734 

число комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застра-

хованное лицо: 

0,272 

1 уровень 0,1447 

2 уровень 0,1273 

число комплексных посещений для проведения 

диспансеризации в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо 

0,263 

1 уровень 0,170 

2 уровень 0,093 

в том числе число комплексных посещений для 

проведения углубленной диспансеризации в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застра-

хованное лицо 

0,0526 

1 уровень 0,0292 

2 уровень 0,0234 

число посещений с иными целями в рамках ба-

зовой программы ОМС на 1 застрахованное 

лицо: 

2,395 

1 уровень 0,942 

2 уровень 1,453 

число посещений при неотложных состояниях 

в рамках базовой программы ОМС на 1 застра-

хованное лицо: 

0,54 

1 уровень 0,32 

2 уровень 0,21 

число обращений в связи с заболеваниями в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застра-

хованное лицо: 

1,7877 

1 уровень 0,8913 

2 уровень 0,8964 



27 

 

Наименование вида и усло-

вия оказания медицинской 

помощи 

Единица измерения Норматив объема 

медицинской 

помощи 

Медицинская помощь в усло-

виях дневных стационаров 

число случай лечения в рамках базовой про-

граммы ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,068591 

1 уровень 0,01564 

2 уровень 0,052951 

ЭКО число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо 

0,000463 

2 уровень 0,000463 

по профилю онкология число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,009488 

2 уровень 0,009488 

Специализированная меди-

цинская помощь в стационар-

ных 

условиях 

число случаев госпитализации в рамках базо-

вой программы ОМС на 1 застрахованное 

лицо: 

0,166336 

1 уровень 0,03199 

2 уровень 0,130562 

3 уровень 0,003784 

для высокотехнологичной 

медицинской помощи 

число случаев госпитализации на 1 застрахо-

ванное лицо -  3 уровень 

0,003784 

медицинская реабилитация число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,004443 

2 уровень 0,004443 

по профилю онкология число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,0090067 

2 уровень 0,0090067 

 

Таблица № 2.3 

 

Прогноз объема специализированной в том числе  

высокотехнологичной медицинской помощи  

оказываемой медицинскими организациями,  

подведомственными федеральным органам исполнительной  

власти, в условиях дневного и к круглосуточному  

стационару по профилям медицинской помощи в  

рамках базовой программы ОМС, учитываемого при  

формировании территориальной программы ОМС 

 
Профиль 

медицинской помощи ** 

Число случаев 

госпитализации 

в круглосуточ-

ный стационар 

на 1000 застра-

хованных в год 

****, всего 

В том 

числе 

Число случаев 

лечения в днев-

ном стационаре 

на 1000 застрахо-

ванных в 

год****, всего 

В том 

числе 

ВМП ВМП 

Акушерское дело 0,00 0,00 0,00 0,00 

Акушерство и гинекология 0,05 0,06 0,00 0,00 



28 

 

Профиль 

медицинской помощи ** 

Число случаев 

госпитализации 

в круглосуточ-

ный стационар 

на 1000 застра-

хованных в год 

****, всего 

В том 

числе 

Число случаев 

лечения в днев-

ном стационаре 

на 1000 застрахо-

ванных в 

год****, всего 

В том 

числе 

ВМП ВМП 

Аллергология и иммуноло-

гия 

0,01 0,00 0,00 0,00 

Гастроэнтерология 0,02 0,00 0,00 0,00 

Гематология 0,03 0,02 0,00 0,00 

Гериатрия 0,00 0,00 0,00 0,00 

Дерматовенерология (дер-

матологические койки) 

0,03 0,01 0,00 0,00 

Инфекционные болезни 0,02 0,02 0,00 0,00 

Кардиология 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колопроктология 0,00 0,00 0,00 0,00 

Медицинская реабилитация 0,06 0,00 0,00 0,00 

Неврология 0,03 0,02 0,00 0,00 

Нейрохирургия 0,30 0,26 0,00 0,00 

Неонатология 0,02 0,01 0,00 0,00 

Нефрология 0,06 0,02 0,00 0,00 

Онкология, радиология, ра-

диотерапия 

0,50 0,46 0,00 0,00 

Оториноларингология 1,09 0,68 0,00 0,00 

Офтальмология 0,34 0,22 0,00 0,00 

Педиатрия 0,47 0,37 0,00 0,00 

Пульмонология 0,02 0,00 0,00 0,00 

Ревматология 0,05 0,02 0,00 0,00 

Сердечно-сосудистая хи-

рургия (кардиохирургиче-

ские койки) 

1,00 0,82 0,00 0,00 

Сердечно-сосудистая хи-

рургия (койки сосудистой 

хирургии) 

0,03 0,02 0,00 0,00 

Терапия*** 0,00 0,00 0,00 0,00 

Травматология и ортопедия 0,77 0,52 0,00 0,00 

Урология (в т.ч. детская 

урология-андрология) 

0,06 0,03 0,00 0,00 

Хирургия (комбустиология) 0,03 0,02 0,00 0,00 

Торакальная хирургия 0,47 0,47 0,00 0,00 

Хирургия (в т.ч. абдоми-

нальная хирургия, транс-

плантация органов и (или) 

тканей, трансплантация 

костного мозга и гемопоэ-

тических стволовых клеток, 

пластическая хирургия) 

0,12 0,06 0,00 0,00 

Челюстно-лицевая хирур-

гия, стоматология 

0,12 0,09 0,00 0,00 

Эндокринология 0,02 0,01 0,00 0,00 



29 

 

Профиль 

медицинской помощи ** 

Число случаев 

госпитализации 

в круглосуточ-

ный стационар 

на 1000 застра-

хованных в год 

****, всего 

В том 

числе 

Число случаев 

лечения в днев-

ном стационаре 

на 1000 застрахо-

ванных в 

год****, всего 

В том 

числе 

ВМП ВМП 

Прочие профили 0,02 0,00 0,00 0,00 

Всего по базовой про-

грамме ОМС 

5,71 4,20 0,00 0,00 

 

*) включая объем специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по 

профилям «Скорая медицинская помощь», «Анестизиология и реаниматология»; 

**) в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от  17 

мая 2012 г. № 555н «Об утверждении номенклатуры коечного фонда по профилям медицинской 

помощи»; 

***) включая объем специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по 

профилю «Токсикология»; 

****) распределение объема специализированной, в том числе высокотехнологичной меди-

цинской помощи по профилям медицинской помощи осуществляется в соответствии со структурой 

указанной медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями, подведостсвенными 

федеральным органам исполнительной власти, в 2019 году.»; 

л) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 4 

к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской 

помощи в Республике Тыва на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

Целевые значения критериев 

доступности и качества медицинской помощи 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица  

измерения 

Целевые 

значения 

показателя 

 Критерии качества медицинской помощи   

1 Доля впервые выявленных заболеваний при профилактиче-

ских медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансе-

ризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистри-

рованных заболеваний в течение года 

процентов 15,0 

2 Доля впервые выявленных заболеваний при профилактиче-

ских медицинских осмотрах несовершеннолетних в общем 

количестве впервые в жизни зарегистрированных заболева-

ний в течение года у несовершеннолетних 

процентов 10,0 

3 Доля впервые выявленных онкологических заболеваний при 

профилактических медицинских осмотрах, в том числе в 

рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в 

процентов 27,0 



30 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица  

измерения 

Целевые 

значения 

показателя 

жизни зарегистрированных онкологических заболеваний в 

течение года 

4 Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, 

взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве 

пациентов со злокачественными новообразованиями 

процентов 100,0 

5 Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализирован-

ных в первые 12 часов от начала заболевания, в общем коли-

честве госпитализированных пацентов с инфарктом мио-

карда 

процентов 50,0 

6 Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым 

проведено стентирование коронарных артерий, в общем ко-

личестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имею-

щих показания к его проведению 

процентов 80,0 

7 Доля пацентов с отстрым и повторным инфарктом мио-

карда, которым выезной бригадой скорой медицинской по-

мощи проведен тромболизис, в общем количестве пациентов 

с острым и повторным инфарктом миокарда, имеющих пока-

зания к его проведению, которым оказана медицинская по-

мощь выездными бригадами скорой медицинской помощи 

процентов 32,0 

8 Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым 

проведена тромболитическая терапия, в общем количестве 

пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показа-

ния к ее проведению 

процентов 90,0 

9 Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болез-

нями, госпитализированных в первые 6 часов от начала за-

болевания, в общем количестве госпитализированных в пер-

вичные сосудистые отделения или региональные сосудистые 

центры пациентов с острыми церебровоскулярными болез-

нями 

процентов 35,0 

10 Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 

проведена тромболитическаятерапия, в общем количестве 

пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализи-

рованных в первичные сосудистые отделения или регио-

нальные сосудистые центры в первые 6 часов от начала за-

болевания 

процентов 10,0 

11 Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 

проведена тромболитическаятерапия, в общем количестве 

пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализи-

рованных в первичные сосудистые отделения или регио-

нальные сосудистые центры 

процентов 5,0 

12 Доля пациентов, получающих обезболивание в рамках ока-

зания паллиативной медицинской помощи, в общем количе-

стве пациентов, нуждающихся в обезболивании при оказа-

нии паллиативной медицинской помощи 

процентов 95,0 

13 Количество обоснованных жалоб, в том числе на несоблю-

дение сроков ожидания оказания и на отказ в оказании ме-

дицинской помощи, предоставляемой в рамках территори-

альной программы 

единиц 15,0 



31 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица  

измерения 

Целевые 

значения 

показателя 

 Критерии доступности медицинской помощи   

14 Удовлетворенность населения доступностью медицинской 

помощи 

процент от 

числа опро-

шенных 

65,00 

городское население процент от 

числа опро-

шенных 

65,00 

сельское население процент от 

числа опро-

шенных 

64,00 

15 Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях 

дневных стационаров в общих расходах на территориальную 

программу 

процентов 11,00 

16 Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбула-

торных условиях в неотложной форме в общих расходах на 

территориальную программу 

процентов 2,60 

17 Доля пациентов, получивших специализированную меди-

цинскую помощь в стационарных условиях в медицинских 

организациях, подведомственных федеральным органам ис-

полнительной власти, в общем числе пациентов, которым 

была оказана специализированная медицинская помощь в 

стационарных условиях в рамках территориальной про-

граммы обязательного медицинского страхования 

процентов 1,8 

18 Доля посещений выездной патронажной службой на дому 

для оказания паллиативной медицинской помощи детскому 

населению в общем количестве посещений по паллиативной 

медицинской помощи детскому населению 

процентов 52 

19 Число пациентов, которым оказана паллиативная медицин-

ская помощь по месту их фактического пребывания за пре-

делами субъекта Российской Федерации, на территории ко-

торого указанные пациенты зарегистрированы по месту жи-

тельства 

единиц 5 

20 Число пациентов, зарегистрированных на территории субъ-

екта Российской Федерации по месту жительства, за оказа-

ние паллиативной медицинской помощи которым в меди-

цинских организациях других субъектов Российской Феде-

рации компенсированы затраты на основании межрегио-

нального соглашения 

единиц 0 

21 Доля пациентов, страдающих хроническими неинфекцион-

ными заболеваниями, взятых под диспансерное наблюдение, 

в общем количестве пациентов, страдающих хроническими 

неинфекционными заболеваниями; 

процентов 56 

22 Доля граждан, обеспеченных лекарственными препаратами, 

в общем количестве льготных категорий граждан 

процентов 80 

». 

 

 

 



32 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            Т. Куулар 

 


